⁶ Il veut dire : l'un de ces richards et bons vivants.

et infimas, nullo demonstrationis genere expolitas, nihil denique habentes quod non cuique mediocriter erudito contritum sit et exploratum. Scias autem homines hujusmodi vix rationibus convinci posse : ita sunt apud me deplorati. Multis enim ac variis disciplinis imbuti, nostrumque sensum pulchre callentes, tanquam qui aliquando à nobis desciverunt, omni vallo ac sepimento demonstrationum se munierunt, et adversum nos ita obstinatè sese obfirmarunt, ut vix unquam eos inde avelli sperem, in illorum caput ab apostolo dictum esse putans : « Nam, inquit, fieri non potest ut qui semel fuerint illuminati, gustaverintque donum cœleste, et participes fuerint facti spiritus sancti, gustaverintque bonum Dei verbum ac virtutes futuri seculi, si prolabantur, deuo renouentur per penitentiam. » *Id solum prestare possumus quod maximè illos mordeat et exerciet, si vitam integram et puram in lege Domini constanter degamus : quod ut prosperet in nobis Dominus Jesus Christus etiam atque etiam oro, et tu nobiscum orabis.*

Quia verò de illis actum est, *ipsos omittamus censeo, aliisque in dies nascentibus recentibus ingeniis occurramus, ne scilicet in grassatorum illorum munus incidant ac protinus conficiantur.* Hic apud nos viros bonos et fideles aliquot esse ad hanc rem attentiores tibi assero, et certè in officio pro se sedulo quisque facit. Sed *jam ingenti eorum hominum multitudine tantum non opprimimur, ita ut nunc tuam tuorumque similium operam hinc summopere desideremus. Tuum erit munus non minùs necessarium quàm utile, si nonnulla in hanc sententiam collegeris, ut scripsisti, et ea eleganter, ut probè nosti, descripseris, quibus ferociù crescentium ingenia⁷ ab illa patenti via deflecti possint, ac prudenter eam inire viam edoceantur quam primus stravit JESUS, atque in eam usque tanquam manu adducantur. Quod ut faustum felixque sit Deum Opt. Max. queso et filium ejus JESUM CHRISTUM oro.*

Cæterum, *quod ad communes res nostras attinet, nescio quid rectè scribam : tanto sunt in errore et lapsu, ut in brevi ruinam*

⁷ L'écrivain semble avoir omis un mot : *sophistarum*, peut-être. *Crescentium* indiquerait la propagation rapide de la secte. Dans le livre mentionné plus haut (n. 5), Calvin dit, p. 31 : Elle a « tant pullulé, que c'est quasi une contagion publique. »

*minitentur*⁸. *Tot impendent nobis undique calamitates et plagæ, ut non dubitem nos diu hoc statu non consistere posse.* Idque dudum mihi presagit animus. Hoc Deus avertat, in cujus manu ac potestate nostra omnia sunt sita! Vale et me commendatum habe.

Tuus quem nosti CAPNIUS.

Post has ad te scriptas litteras, dum illas amico meo communicarem, cui et tuas quondam legendas dederam, *ea quæ maximè à me exigeres prætermisisse sum admonitus, teque maximè desiderare ut illorum hominum mores, habitus et conversationes in rep.[ublica] nostra tibi deliniaram [l. delinearem]*. Quod mihi longè facilius erit, quàm id quod suprâ conabar. Primum quidem sunt ejusmodi homines lauti, nitidi, obesi, *μαλθακοί*, nihil voluptatum omnium quæ terra marique conquiri possunt, non affectantes : potant egregiè, mensas Siceliis illis lautiores ponunt, denique difflunt undique voluptatibus, sicque agunt omnia tanquam postrema nullamque posthac rationem admittentia, et si quando doloribus morborum anguntur, tum maximè voluptatum agmina sibi asciscunt, quibus dolores illos inferiores reddant ac tandem in voluptate provoluti vincant. Et si quando illis bene cessit, egregia illa facta et hanc inventam artem predicant : sic pulchre dolores, morbos, anxietates et cetera hujusmodi depelli posse admonent. Interim omnium metum et religionem deponi jubentes, palamque et intrepidè hæc dictitant, eam licentiam projectamque audaciam luxuriosæ vitæ legibus nostris non coerceri prospicientes.

Inter hæc sunt elati admodum, contumaces, et veloces eorum pedes ad effundendum sanguinem, ita ut quotidie sublatam illam potestatem vitæ et necis in servos nostros deplorent et conquerrantur. Dicunt non magni interesse totius reip.[ublicæ] si quis in negotio fratrem circumvenerit, præterea et eum qui gloriam ex animis hominum sustulerit, alas virtuti præcidisse, legemque nostram multis preclaris et bene natis ingeniis ea de causa obstitisse, multosque tandem degenerare coëgisse. Sic nos tanquam degeneres, *ταπεινούς και ἀσήμους* despicientes, uxores suas quàm

⁸ Allusion à la situation périlleuse des Évangéliques français (N° 1149, n. 18, 20).

possunt arctissimis superstitionibus imbuunt, eo jure et vinculo eas retineri et devinciri posse judicantes, suam interim luxuriam in alias passim exercentes. *Quidquid a principe etiam nephandissimum sancitum sit, retineri volunt ob[stinatè]. Lutheranos interfici debere censent, sibi interim pulchre curentes* [in sermonibus], ἐὐτραπέλιαν ubique exercentes, *cum religiosis de religione pulchre disserentes, cum doctis eruditè, cum superstitionis superstitionis, demique ita versipelles et πανουργοί, ut ab incautis non facillè intercipientur, neque tamen comparandis plausoribus et asseclis interim defatigantur, novitiis quibusdam et incautis insusurrantes, Deum optimum hominem non creavisse ut tandem perpetuo supplicio daret* : id de Deo existimare impium esse persuadentes, perpetuumque illum ignem miris scommatibus irridentes, *contententes passim religionem nostram nihil preter verba habere, eam neminem usquam assecutum nec potuisse assequi, tritum illud in ore habentes* : vivere, bibere et lætari, summeque non φιλόσοφοι ἀλλὰ φιλόζωοι, hodieque majores nostræ familiæ his perstrepunt, nec nos verentur, quos norunt et leges timere et potestatibus odiosos esse. Addam quod preterea illi non dissimulant, *de Mose sentientes, prudentissimum illum ducem et præfectum rei militaris extitisse, quem cum Deo, tanquam Numa cum sua Egeria, collocutum aiunt.*